
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/07/2016 Deliberazione n. 334

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Intervento in somma urgenza di ripristino dell'arginatura in destra idraulica del Torrente Salsola e
ripristino della funzionalità idraulica di alcune apparecchiature meccaniche ubicate all'interno
dell'arginatura in agro di Foggia. CIG: 649329655E. CUP: J74H15001030002. Approvazione perizia di
variante suppletiva.
L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.12985 del 21/07/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Nicola Giordano

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Capo Settore Legale e Contenzioso, avv. Aristide Guerrasio e il Revisore Unico,

dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 nei giorni dal 14.10.2015 al 20.10.2015 il territorio del Comune di Foggia è stato interessato da
precipitazioni di eccezionale intensità che hanno provocato una seria criticità sul Torrente Salsola
che in alcuni punti ha subito fenomeni di scalzamento dell'argine in  destra idraulica con
conseguente allagamento di vaste aree del territorio e il danneggiamento di alcune apparecchiature
meccaniche;

 per i citati eventi con telegramma prot. n° 18180 del 21.10.2015, il Consorzio per la Bonifica della
Capitanata ha fatto richiesta di urgente sopralluogo congiunto all'ufficio Infrastrutture Rurali,
Bonifica e Irrigazione della Regione Puglia – Area politiche sviluppo rurale – Servizio Foreste;

 in data 02.11.2015 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con i tecnici della Regione Puglia e
del Consorzio, giusto verbale redatto in pari data, nel corso del quale è stato accertato e dato atto
che sussistevano le condizioni della somma urgenza di cui all'art. 176 del DPR 107/2010;

 con nota prot. n° AOO 036 / 26733 del 03.11.2015 la Regione Puglia, Area per lo Sviluppo
Rurale, Servizio Foreste, ha stabilito in € 130.000,00 l'importo dei lavori relativi all'intervento cui
il citato verbale si riferisce;

 con propria deliberazione n. 58 del Consiglio di Amministrazione del  17.12.2015, sono stati
approvati i risultati della gara esperita il 10.12.2015 (verbale rep. 13520 del 10.12.2015) per
l’affidamento degli interventi di somma urgenza sopra riportati e si è provveduto
all’aggiudicazione definitiva degli stessi alla ditta “Di Domenico Leonardo – via Mancini, 73 –
71020 Rocchetta Sant' Antonio (FG)”, col ribasso del 14,60% e quindi per l’importo netto di €
81.044,60, compresi oneri per la sicurezza, oltre ad IVA;

 con propria deliberazione n. 96 del Consiglio di Amministrazione del 21.01.2016, è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di Somma Urgenza per il ripristino dell'arginatura in
destra idraulica del Torrente Salsola e ripristino della funzionalità idraulica di alcune
apparecchiature meccaniche ubicate all'interno dell'arginatura in agro di Foggia;

 con D.D.S. n. 242 del 23.12.2015 il Dirigente della Sezione Foreste del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente ha concesso al Consorzio l’esecuzione dell’intervento di
somma urgenza per l'importo di € 130.000,00;

 in corso d’opera è stato rinvenuto, in prossimità dell'argine ricostruito, del materiale scaricato
abusivamente e contenente amianto nonché la necessità di provvedere alla ricostruzione della
parete in cemento armato in cui è attestata una valvola a clapet, per cui con nota prot. n° 2825 del
17.02.2016 è stato chiesto alla Regione Puglia di  poter redigere apposita perizia di variante
suppletiva, per il riutilizzo delle economie, ai sensi dell’art. 132 del D. Lgs n. 163/2006;

 con nota prot. 7480 del 12.04.2016 il Servizio Foreste della Regione Puglia ha autorizzato il
Consorzio alla redazione della predetta perizia di variante tecnico suppletiva;

Vista la Perizia di Variante Tecnico Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori  per un nuovo importo
contrattuale di € 93.961,22, comprensivo degli oneri della sicurezza;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo della Perizia di Variante (art. 55 del Regolamento
207/2010) corredato dalla verifica di controllo della documentazione a firma del Responsabile del
Procedimento;

Visto l’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi redatto in data 10.05.2016 con
il quale il sig. Di Domenico Leonardo, in qualità di rappresentante legale dell’impresa “Di Domenico
Leonardo” di Rocchetta Sant'Antonio (FG), interpellato alle vie brevi e resosi disponibile, si è assunto
l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori previsti nella perizia secondo i disegni e le
indicazioni ivi contenute alle stesse condizioni del contratto principale;



Ritenuto, di affidare l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante tecnico suppletiva sopra
descritta alla ditta “Di Domenico Leonardo” di Rocchetta Sant'Antonio (FG) per il maggiore importo
contrattuale pari ad €  12.916,62;

Visto l'art. 29 della Legge Regionale 4/2012;

All'unanimità
DELIBERA

per quanto specificato in narrativa di approvare la Perizia di Variante Tecnico Suppletiva relativa
all’ Intervento di somma urgenza per il ripristino dell'arginatura in destra idraulica del Torrente Salsola
e ripristino della funzionalità idraulica di alcune apparecchiature meccaniche ubicate all'interno
dell'arginatura in agro di Foggia e di affidare i relativi lavori alla ditta “Di Domenico Leonardo” di
Rocchetta Sant'Antonio (FG) alle stesse condizioni del contratto principale per l’importo contrattuale
complessivo di € 93.961,22, di cui € 1.961,41 come oneri della sicurezza.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 03/08/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


